3

копия
УИД 16MS0138-01-2022-000635-59
Дело № 5-190/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
10 июня 2022 года                           пгт. Аксубаево Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан Зайниева Л.К.,

рассмотрев в судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ), в отношении гражданина Российской Федерации Хасаншина Альберта Римовича, ОБЕЗЛИЧЕНО, ранее подвергавшегося к административной ответственности по части 2 статьи 20.6.1 КоАП РФ, статье 20.21 КоАП РФ,
У С Т А Н О В И Л:
Хасаншин А.Р. в установленный законом срок не уплатил административный штраф, назначенный ему по постановлению Аксубаевского районного суда Республики Татарстан № 5-50/2022 от 28.01.2022 года в размере 7500 рублей.
В судебном заседании Хасаншину А.Р. разъяснены его права и обязанности, предусмотренные статьями 25.1, 25.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение статьи 51 Конституции Российской Федерации.

Хасаншин А.Р. в судебном заседании вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал, в содеянном раскаялся.
Также вина Хасаншина А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, оснований не доверять которым у суда не имеется, а именно: протоколом об административном правонарушении № 47/2022 от 10.06.2022 года (л.д. 2-3); копией постановления      по делу об административном правонарушении  № 5-50/2022 от 28.01.2022 года о привлечении Хасаншина А.Р. к административной ответственности по части  2 статьи 20.6.1 КоАП РФ и назначении наказания в виде административного штрафа в размере 7500 рублей, постановление вступило в законную силу 28.02.2022 года (л.д. 4-5); копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 13.05.2022 года (л.д. 6-8).
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав письменные доказательства, оценив их по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В силу части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Совокупность указанных выше доказательств подтверждает наличие в действиях Хасаншина А.Р. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, то есть неуплата административного штрафа в установленный законом срок.

При назначении наказания Хасаншину А.Р., мировой судья, в соответствии с требованиями статьи 4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершенного им административного правонарушения, его имущественное положение и состояние здоровья, а также данные о личности виновного, который ранее привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, что суд, в соответствии со статьей 4.3 КоАП РФ, учитывает обстоятельством, отягчающим административную ответственность (л.д. 11-12), его признание вины и раскаяние в совершении правонарушения, что суд, в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ, признает смягчающими вину обстоятельствами, а также учитывая, что Хасаншин А.Р. не трудоустроен, и штраф им в настоящее время не оплачен,  полагает необходимым назначить наказание в виде административного ареста.
Оснований для назначения наказания Хасаншину А.Р. в виде административного штрафа и обязательных работ не имеется. Назначенное наказание в виде ареста наиболее соответствует целям и задачам законодательства об административных правонарушениях, а также соразмерно ответственности за совершенное Хасаншиным А.Р. административного правонарушения в целях предупреждения совершения новых правонарушений.
Обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.9 КоАП РФ, не допускающих применение ареста, судом установлено не было.

На основании изложенного, и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Хасаншина Альберта Римовича, ОБЕЗЛИЧЕНО года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток, исчислив срок с момента рассмотрения с 11 часов 30 минут 10 июня 2022 года.

Исполнение постановления возложить на Отдел МВД России по Аксубаевскому району Республики Татарстан.

Постановление может быть обжаловано в Аксубаевский районный суд Республики Татарстан в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 2 по Аксубаевскому судебному району Республики Татарстан.

Мировой судья:
подпись

Копия верна. Мировой судья

Л.К. Зайниева